35 Ibidem: «Xxxix. approbat electum in Imperatorem, et confìrmat, ve! infìrmat, electionem 
ipsius, gratificando cui vult, cum sint plures in discordia electi: consecrat et inungit, et 
coronat ipsum ut extra de elect. venerabilem [34, X, I, 6]. et etiam iustis ex causis repellit. 
ut ibi. et etiam iam coronatum deponit, ut extra, de re iudi. ad Apostolice. lib. vi». Le 
due decretali così messe in· relazione formeranno, come ha osservato Diego Quaglioni, 
«la base 'costituzionale' delle relazioni tra Chiesa e Impero»: D. QuAGLIONI, Scomunica, 
in Federico II. Enciclopedia Fridericiana, cit., Il, pp. 644-646, in particolare p. 646. 
36 F. LIOTTA, Baisio, Guido da, in Dizionario Biografico degli Italiani, V, Roma 1963, pp. 
293-297, e, dello stesso autore, Appunti per una biografia del canonista Guido da Baisio 
arcidiacono di Bologna (con appendice di documenti), in «Studi Senesi», 3, 1964, 13, pp. 6-
52; E. CORTESE, Il diritto nella storia medievale, cit., pp. 380-381; J.A. BRUNDAGE, Medieval 
Canon Law, cit., pp. 212-213 e A. SANTANGELO CoRDANI, La politica patrimoniale della 
Chiesa nella dottrina canonistica .tra Due e Trecento. La 'Lectura super Sexto Decretalium' 
di Guido da Baisio, in «Zeitschrift der Savigny Stiftung fiir Rechtsgeschichte. Kan. Abt.», 
91, 2005, pp. 180-217. 
37 GmDONIS A BA1s10 ARcHIDIACONI BONONIENSIS In Sextum Decretalium Commentarta, cit., 
ad. c. Ad apostolice dignitatis, de sententia et re iudicata, (2, VI, II, 14), c. 72vA, nn. 4-5: 
«Privamus no. hic quod Papa Imperatorem deponit. nec est mirum, si demeruerit. quia 
lmperium habetur a Papa. ar. 23 di. c. i. ver. eligatur [1, D. XXIII, § 4]. ibi autem, futurus 
lmperator, unde dici consuevit, quod Papa circa Imperium magnam habet potestatem ... et 
ille dicitur vèrus Imperator, quem Papa confìrmat. sup . de elect. venerabilem [34, X, I, 6] 
et infra qui fil. sint. legi. causam et plenius per Host. in sua sum. eo ti. §. quis et a quo». 
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In Giovanni Monaco, invece, l'accento pare spostarsi nuovamente dalla 
figura del giudicante a quella del giudicato. Nella sua Glossa Aurea al 
Liber Sextus, composta probabilmente intorno al 1301, il canonista francese 
afferma che il papa può deporre l'imperatore a causa dei suoi crimini o 
della sua inutzlitas, richiamando il c. Alius del Decretum sulla deposizione 
dell'ultimo merovingio, rex inutilis ma non criminale. Egli ricorda, così 

. come aveva fatto l'Ostiense, il dovere di giustizia che grava sui principi 
e di cui l'Ecclesia (e non solo il papa) deve farsi garante pretendendone 
l'osservanza. La sede apostolica rappresenta quindi, e qui non si può non 
rilevare una vicinanza con la dottrina espressa da Innocenzo IV,. la più 
alta istanza di giustizia, di fronte alla quale anche l'imperatore è chiamato 
a rispondere della sua eventuale condotta negligente38• 

Più complessa e articolata è la riflessione che Giovanni d'Andrea svolge 
nell'apparato di glosse al Sextus e nel commento alla compilazione di 
Bonifacio VIII, la Novella in Sextum39• Non è possibile qui esporre 
compiutamente la molteplicità di temi toccati dal canonista, soprattutto 
nella glossa ordinaria al Sextus, anche per la ricchezza dei rimandi e delle 
allegazioni, momento imprescindibile nel dispiegamento del suo pensiero. I 
luoghi del Decretum, del Liber Extra e del Sextus medesimo, a partire dai 
quali la dottrina che lo ha preceduto ha discusso intorno ai rapporti tra le 
due potestà universali e alla natura del potere di ciascuna, sono ricordati 
e messi in rela.zione con la Ad apostolice arrivando a comporre una sorta 
di summa della riflessione canonistica in tema. Il disegno complessivo the 
emerge dalla lettura di glosse e commenti alla Ad apostolice è offerto con 
esemplare chiarezza nel casus alla costituzione medesima: 
«Et sine sententia ve! licentia concilii sententia pape sufficeret contra imperatorem. et 
quantunque alium. xv. q. vi alius [c. 3, C. XV, q. 6] ibi non dicitur quod in concilio 

38 JoHANNES MoNACHUS PICARDUS, Glossa Aurea ... super Sexto decretalium, cit., ad c. Ad 
apostolice dignitatis, de sententia et re iudicata (2, VI, II, 14), p. 560B, n. 9: «Nota quod 
papa deponit imperatorem propter crimen ut hic etiam propter inutilitatem reges deponit. 
xv. ques. vi alius. [3, C. XV, q. 6] etiam ipsis regibus male administrantibus coadiutores 
et quoadministratores dat. supra hoc lib. de suple. negli. prelato. grandi [2, VI, I, 8] 
Ecclesia etiam principes compellit exibere iusticiam. xxiii q. v. administratores [26, C. 
XXIII, q. 5] etiam de iurisditione utitur: ex eorum negligentia supra de foro compe. ex 
tenore [11, X, II, 2]: oportet enim ponere unum principatum ad quem omnes recuàant. 
vi. q. i. in apibus [41, C. VII, 1]». 
39 Liber Sextus, Romae 1472, glosse ad c. Ad apostolice dignitatis, de sententia et re iudicata 
(2, VI, II, 14), cc. liijrA-vB; JoHANNES ANDREAE, Novella in Sextum, cit., ad c. Ad apostolice 
dignitatis, pp. 141B-143B. Notizie su queste e le altre importanti opere del canonista in 
G. TAMBA, Giovanni d'Andrea, in Dizionario Biografico degli Italiani; LV, Roma 2000, pp. 
667-672, in particolare pp. 670-671. 
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facta fuerit depositio. ipse enim habet plenitudinem potestatis ii. q. vi decreto [11, C. II, 
q. 6] supra de usupal. ad honorem [4, X, I, s]4°. licet inferiores prelati indicare [rectius 
iudicare] debent secundum canones: presentia suorum habere debeant clericorum. xv. q. 
vii episcopus nullius [c. 6, C. XV, q. 7J. de his qui fì a prela. novit [4, X, III, 10] nisi 
esset consuetudo contraria. supra. eo. li. de consue. c. iii [c. 3, X, VI, I, 4]. papa vero 
non subiicitur canonibus: nec ab eis auctoritatem habet: sed econtrario supra de elec. 
significasti [c. 4, X, I, 6] ipse ergo omnes iudicat: et nullus ipsum. xxii di. omnes. [c. 1, 
D. XXII] ... Quod autem dicit de memoria sempiterna non est hoc speciale. quia omnis 
sententia est perpetua et fertur ad rei memoriam: et etiam instrumenta ad hoc fiunt. i. 
q. vii. saluberrimum [c. 21, C. I, q. 7]. xxvii. q. i. .omnes femine [c. 29, C. XXVII, q. 
1]. sed quia hoc negotium gravissimum erat: et raro contingit sententiam depositiònis 
contra imperatorem ferri: ut per hoc appareat quanta sit auctoritas et potestas ecclesie: 
et ut magis timeatur ecclesia: ad hoc supra de pe. in quibusdam [c. 12, X, V, 37] infra 
çle scisma. c. uno [c. un., VI, V, 3]. de pe. felicis [c. 5, VI, V, 9]. io. an.»41 .